平成 28年 3月 24日

診療科長

病棟医長

中央診療施設副部長

看護部長 看護師長

事務部長      殿                  検査部 免疫血清検査室

検査部回報 No.35

梅毒トレポネーマ抗体 定性検査

項目名称及び報告形式の変更について

従来より測定しております梅毒トレポネーマ抗体定性検査の

項目名称及び報告形式を下記のとおり変更いたします。

記

変 更 日：平成 28年 4月 1日（金）受付分より

旧 項 目 名：TPHA法 定性

新 項 目 名：TP抗体 定性

測 定 法：CLEIA法（変更なし）

報 告 形 式：定性結果（－）、（＋）に カットオフインデックス値を追加

基 準 範 囲：（－）及び ＜1.0 COI

測 定 範 囲：0.1 ～ 100.0 COI

※従来より行ってきました陽性検体の TPPA法（TPHA法）での再検査は行いません。

TPPA法の判定が必要な場合は、検査項目「TPPA法 半定量」を依頼して下さい。

また、TP抗体陽性と判定された場合は、経時的に検査し、他の検査（FTA-ABS法、

カルジオリピン抗体検査等）結果および臨床症状等を考慮して総合的に判断して下さい。

問い合わせは、検査部免疫血清検査室（内線 7414）までお願いします。